

Ochrona odbiorców energii elektrycznej

Sejm uchwalił dwie ustawy mające przeciwdziałać skutkom kryzysu energetycznego. Jedna to ustawa z 7 października o szczególnych rozwiązaniach służących ochronie odbiorców energii elektrycznej (Dz. U. z dnia 17 października 2022 r. Poz. 2127), która pozwoli w 2023 r. zapłacić za zużycie 2000 kWh miesięcznie tyle samo, co w tym roku. Trzy grupy odbiorców jednak będą miały prawo do wyższych limitów. Druga ustawa z dnia 27 października 2022 r. o środkach nadzwyczajnych mających na celu ograniczenie wysokości cen energii elektrycznej oraz wsparciu niektórych odbiorców w 2023 roku (Dz.U. z 2022 r. poz. 2243). Zgodnie z drugą ustawą jednostki samorządu terytorialnego oraz odbiorcy wrażliwi będą miały obowiązującą maksymalną stawkę w wysokości 785 zł/MWh.

Gospodarstwa domowe (taryfa G) będą miały cenę maksymalną w wysokości 693 zł/MWh (cena netto nie zawiera podatku od towarów i usług oraz podatku akcyzowego). Maksymalne stawki dotyczą zużycia energii od 1 grudnia 2022 do 31 grudnia 2023 r. Cena 693 zł/MWh dotyczy odbiorców indywidualnych oraz lokali o charakterze zbiorowego mieszkania, o ile nie jest w nich wykonywana działalność gospodarcza. Będzie ona obowiązywać po przekroczeniu rocznych limitów zużycia: 2 MWh – dla gospodarstw domowych; 2,6 MWh – dla rodzin z osobą niepełnosprawną; 3 MWh – dla rolników i posiadaczy Karty Dużej Rodziny.

Prezes Urzędu Regulacji Energetyki rozpatruje nowe propozycje taryfy na sprzedaż energii elektrycznej gospodarstwom domowym na 2023 r. Spółki energetyczne oczekują wzrostu cen o 180-200 proc. Obecnie średnia cena energii dla gospodarstw domowych sięga 414 zł za megawatogodzinę (MWh). Bez względu na to, na jak wysokie taryfy zgodzi się prezes URE, gospodarstwa domowe od stycznia 2023 r. i tak płacić będą za prąd tyle samo co w tym roku. Z tym że cena ta obowiązywać będzie tylko do 2000 kilowatogodzin zużytej energii rocznie.

Koniec tarczy

Cena energii to tylko część całego rachunku za prąd. Do tego dochodzi też szereg innych opłat, w tym np. za dystrybucję energii (o składowych rachunku dla odbiorców energii elektrycznej pisaliśmy w Wiadomościach Spółdzielczych nr 3 z tego roku). Wiadomo już, że pomimo zamrożenia cen, nasze rachunki i tak wzrosną. Od stycznia przestanie bowiem obowiązywać tarcza antyinflacyjna, która znosiła akcyzę i obniżała VAT na energię elektryczną. Szacuje się, że po uwzględnieniu tych podatków rachunki gospodarstw domowych, które mieszczą się w ustawowych limitach zużycia energii, wzrosną o 18 proc.

Aby skorzystać z mechanizmu ceny maksymalnej od dnia wejścia w życie ustawy do 30 listopada br. odbiorca uprawniony, **za wyjątkiem odbiorcy w gospodarstwie domowym**, musi złożyć do firmy energetycznej oświadczenie o spełnieniu warunków pozwalających uznać go za odbiorcę uprawnionego. Mysłowicka Spółdzielnia Mieszkaniowa stosowne oświadczenie złożyła dla obiektów siedziby spółdzielni, administracji oraz parkingu strzeżonego na osiedlu Powstańców Śląskich.